
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962 11Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2015

de referência especializada e outras tipologias de Instituições 
que prestem serviços para a população que delas tiverem mais 
necessidade.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de agosto de 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Nomeia membros para compor o Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - COEMA/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III e 
V, da Constituição Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 35164/COEMA, de 14 de 
agosto de 2015, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, constante no Processo nº. 2015/355674;
Considerando o disposto na Lei Estadual nº. 5.752, de 26 de 
julho de 1993, alterada pela Lei nº. 7.026, de 30 de julho de 
2007, e do Decreto nº. 1.859, de 16 de setembro de 1993, 
que disciplinam a composição do Conselho Estadual do Meio 
Ambiente; 
Considerando o Despacho Analítico nº. 710/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - COEMA, os membros representantes das instituições 
a seguir relacionadas:
I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO PARÁ 
Titular: JOSÉ CARLOS LIMA COSTA 
Suplente: AFONSO ARINOS DE ALMEIDA LINS FILHO 
SERVIDORES REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS
Titular: GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
Suplente: MARCO ANTÔNIO CARRERA FERREIRA 
FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO PARÁ - FIEPA
Titular: JOSÉ CONRADO SANTOS 
Suplente: LUIZ AUGUSTO NOGUEIRA MOURA 
FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO DO PARÁ - FAEPA 
Titular: VILSON JOÃO SCHUBER 
Suplente: ROSA KEILLA SOUSA DE SOUSA 
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - FETIPA
Titular: JOSÉ JACY RIBEIRO AIRES 
Suplente: THIAGO CARLOS SOUZA DIAS 
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA DO 
ESTADO DO PARÁ - FETAGRI
Titular: JOÃO DE JESUS SOUSA 
Suplente: RITA DA LUZ SERRA DA SERRA 
II - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP  
Titular: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES  
Suplente: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MPE
Titular: NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 
Suplente: FÁBIA DE MELO FOURNIER  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA 
Titular: AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO 
Suplente: RODRIGO BENTES DOS SANTOS  
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ - ALEPA  
Titular: ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO
Suplente: SIDNEY JORGE ROSA  
Art. 2º Os Conselheiros ora nomeados terão mandatos de 2 
(dois) anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Reconduzir os membros do Conselho Estadual de Previdência - CEP.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando o teor do Ofício nº. 347/2015-GP/IGEPREV, de 18 
de agosto de 2015, e as informações constantes do Processo nº. 
2015/359240;
Considerando o disposto no Regimento Interno do Conselho 
Estadual de Previdência - CEP, bem como na Lei Complementar 
nº. 039/02;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0721/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir, para compor o Conselho Estadual de 
Previdência, os representantes a seguir relacionados:
I- SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Titular: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Suplente: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO PINA
II- INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IGEPREV
Titular: ALLAN GOMES MOREIRA
Suplente: GILSON ROCHA PIRES
III- ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ - ALEPA
Titular: FRANCISCA MONTEIRO UCHOA
Suplente: WALDETE VASCONCELOS SEABRA GOMES
Titular: JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Suplente: FRANCISCO DAS CHAGAS MELO FILHO
IV - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJE
Titular: FÁBIO CRISTINO DA SILVA PEREIRA
Suplente: DIOGO OLIVEIRA DE BRITO
V - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Titular: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Suplente: LORENA DE PAULA REGO SALMAN
VI - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MPE
Titular: ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS
Suplente: AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA
VII - SEGURADOS ATIVOS DO ESTADO DO PARÁ
Titular: ALTINO FLÁVIO ALVES LEAL
Suplente: ABEL JORGE FREIRE RODRIGUES
Titular: ANTONIO FLÁVIO DE FREITAS CATETE
Suplente: PABLO FARELO RAYMOND DA SILVA FARAH
Titular: RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES
Suplente: ANDRÉ LUIZ SILVESTRE FORMIGOSA
Titular: FRANCISCO ALSIRAN VIEIRA SILVA
Suplente: LUIZ CARLOS SILVA DE SOUZA
VIII - INATIVOS DO ESTADO DO PARÁ
Titular: CEZAR AUGUSTO BARBOSA SALGUEIRO
Suplente: JOÃO NAZARENO NASCIMENTO MORAES
IX - PENSIONISTA DO ESTADO DO PARÁ
Titular: LETÍCIA MARTINS BITAR DE MORAES
Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO REBELO
Art. 2º Os membros ora reconduzidos terão mandatos de 2 
(dois) anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23 de agosto de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Nomeia membros do Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 4º, parágrafo primeiro, do 
Decreto Estadual nº. 929, de 24 de abril de 2008;
Considerando o disposto pelo Decreto Estadual nº. 1.286, de 15 
de maio de 2015, que alterou a redação do parágrafo primeiro, 
do art. 4º, do Decreto Estadual nº. 929, de 24 de abril de 2008; 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2015/354794,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para integrarem o Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, 
os membros a seguir relacionados, para o biênio 2015/2017.
I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA - NAC
Titular: CELESTE DA CRUZ GOMES
Suplente: MARINA POMPEU ANDRADE BENDELACK
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
Titular: ANTÔNIO AUGUSTO FERREIRA FILHO
Suplente: DEILIANY LIMA DE SOUZA
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSITÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER
Titular: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Suplente: SUELI FONSECA BARROS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME
Titular: ADNAN DEMACHKI
Suplente: RAIMUNDO SÉRGIO DOS SANTOS MENEZES
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Titular: MARIA JOSÉ DO ROSÁRIO CARVALHO
Suplente: ROSEMARY ALMEIDA NOGUEIRA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Titular: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Suplente: RAHILDA CONCEIÇÃO FERREIRA BRITO TUMA
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB
Titular: MOACIR DA CRUZ ROCHA
Suplente: GILBERTO DE SOUSA E SILVA
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Titular: IVANETE COSTA DA ROCHA
Suplente: SUZANE CHRISTINE LUZ FERNANDES
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Titular: ANA MARA CORREA
Suplente: SANTANA TORRES ALVAREDO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
Titular: ANA LÚCIA DA SILVA RESENDE
Suplente: LUISA MARGARETH CARNEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Titular: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Suplente: ANTÔNIO ALBERTO SOARES RIBEIRO
II - REPRESENANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Titular: ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA - FPSANS/MORHAN
Suplente: MARIA DAS GRAÇAS ANTUNES DOS REIS - FPSANS/
ECO VIDA
Titular: ANDREA DAS GRAÇAS FERREIRA FRAZÃO - FPSANS/
CECAN
Suplente: IVANIRA AMARAL DIAS - FPSANS/CECAN
Titular: EDIVALDO DA SILVA RAIOL - FPSANS/AGRIVAP
Suplente: MARLY DOS ANJOS BELO DA SILVA - FPSANS/AFABB
Titular: MARIA LUCIENE DOS SANTOS - FPSANS/AMDS
Suplente: LIDUINA MONTEIRO MENEZES - FPSANS/CONAN
Titular: VALDEMIR PEREIRA DE SOUZA - SITIBEGAM
Suplente: MARIA LÚCIA FERNANDES PINHO - SITIBEGAM
Titular: MARCELO CARDOSO PAIVA - FORÇA SINDICAL
Suplente: EDUARDO PEREIRA NUNES - FORÇA SINDICAL
Titular: PATRICIA LUZIA DOS SANTOS - FEESP
Suplente: JOANA SANTOS MOTA PALHETA - FEESP
Titular: BENEDITA ANA PINHEIRO DA SILVA - PASTORAL 
DA CRIANÇA
Suplente: FRANCISCA DE FÁTIMA SARGES - PASTORAL 
DA CRIANÇA
Titular: JOCILEIA COSTA DA SILVA - MALUNGU
Suplente: MARIA JOSÉ BRITO DE SOUZA - MALUNGU
Titular: BEPKRWA ATYDJARE KAYAPÓ - FLORESTA PROTEGIDA
Suplente: TKAKTYX KAYAPÓ - FLORESTA PROTEGIDA
Titular: SIMONE DO SOCORRO M. MENDES - ACIYOMI
Suplente: VIRGINIA LUNALVA MIRANDA DE ALMEIDA - ACIYOMI
Titular: MARIA DA CONSOLAÇÃO SILVA CABRAL - ARFUOJY
Suplente: CÉLIA CRISTINA PEREIRA - ARFUOJY
Titular: CÉLIA REGINA DAS NEVES FAVACHO - CNS


